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Det er som om den grønne
branche stadig oftere står

over for en ny udfordring der
kræver 100% opmærksomhed
- uden at nogle af de gamle
udfordringer forsvinder. Fuldt
fokus på LAR, lavere CO2-af-
tryk, håndtering af klimafor-
andringernes påvirkning i by-
erne og plads til biodiversitet.
Det er bare nogle af de krav
som grønne planlæggere i lø-
bet af de sidste 10-15 år er ble-
vet bedt om at håndtere oven
i alle den grønne forvaltnings
traditionelle opgaver som fri-
luftsliv og æstetik.

Derfor var der ingen lette
løsninger, men masser at blive
klogere på da Danske Parkda-
ge blev holdt den 4. til 6. sep-
tember med Viborg som
værtskommune. Og som altid
med Park- og Naturforvalterne
som målgruppe og arrangør.

„Vi var oppe i helikopteren
denne gang, for landskaberne
er virkelig under forandring,
så Danske Parkdage fokuse-
rede på det strategiske og det
store billede og ikke helt nede
i den konkrete mere detaljere-
de, grønne faglighed,“ fortæl-
ler formand for Park- og Na-

Samarbejde og planlægning
i et landskab i forvandling
KONFERENCE. Danske Parkdage behandlede de dilemmaer der opstår
når mange krav kolliderer, og kulturlandskabet ændres voldsomt

turforvalterne, Jon Pape. „Lige
nu kører etableringen af ek-
sempelvis solcelleparker på
fuld kraft, og vi har set nogle
uheldige løsninger rundt om-
kring, for det går hurtigt der-
ude. Og hvis man følger rege-
ringens planer, skal arealer på
størrelse med Bornholm fyldes
med solceller. Så pilen peger i
retning af at der er store for-
andringer på vej. Den tendens
prøvede vi at klæde kommu-
nernes planlæggere på til at
agere i med årets program,“
siger Jon Pape.

Landskabsstrategi sammen
Professor Jørgen Primdahl fra
Københavns Universitets Insti-
tut for Geovidenskab og Na-
turforvaltning satte netop fo-
kus på håndteringen af land-
skabets kommende forvand-
ling.

„Flere hundredetusinde hek-
tar i det åbne land vil ændre
anvendelse. Hvis det skal hæn-
ge sammen, og vi skal have
bedre landskaber ud af det,
kræver det ordentlig planlæg-
ning. De mange reguleringer
og incitamenter der er kom-
met fra Bruxelles og Christians-

borg vedrørende den grønne
omstilling, mødes i landskabet.
Den omstilling kræver en land-
skabstilgang og kan ikke kla-
res på ejendomsniveau alene,“
sagde Jørgen Primdal.

Han slog fast at flere af de
nye problemstillinger er uaf-
grænsede ‘wicked problems’
der ikke findes optimale eller
‘rigtige’ løsninger på, og at
traditionel planlægning er
dårligt egnet til at håndtere
disse problemstillinger. „Der-
for er det kun i dialog og sam-
arbejdsrelationer og altså ikke
på planlægningskontoret ale-
ne at man kan opnå en hel-
hedsorienteret og integreret
plan,“ fastslog Primdahl.

Udgangspunktet for oplæg-
get var den landskabsstrategi
som Viborg Kommune har
vedtaget for den centrale del
af Nørreådalen omkring Ø
Bakker. Strategien sætter en
retning for udviklingen af
ådalslandskabet og supplerer
den regionale landskabsstrate-
gi for hele ådalen fra Viborg
til Randers med konkrete mål
og planløsninger. Strategien er
blevet til i samarbejde mellem
offentlige og private aktører

hvor eksterne eksperter og lo-
kal viden er bragt sammen og
har skabt løsninger som der er
bredt ejerskab til.

Dogmer og midlertidighed
Danske landskabsarkitekter så
allerede skriften på væggen
for flere år siden og begyndte
at undersøge hvilke blinde
vinkler der var i forhold til
landskabsplanlægning i stor
skala. Det blev hurtigt tydeligt
at ingen rigtig kiggede på
energilandskaberne dengang
og særligt solceller. Derfor in-
viterede Danske Landskabsar-
kitekt også landskabsarkitekt-
foreningerne fra Sverige, Nor-
ge, Finland og Island med i ar-
bejdet. På den baggrund kun-
ne man i marts 2022 præsen-
tere 10 dogmer for fremtidens
solcelleanlæg (se boks). Disse
dogmer og problemstillinger-
ne om energilandskaber var
Danske Landskabsarkitekters
formand Martin Hedevang An-
dersen kommet for at præsen-
tere på Danske Parkdage.

„Det er gået stærkt, og det
er ikke altid gået lige godt når
man ser på solcelleparkerne.
Og ingen er eller var helt klar
over konsekvenserne af disse
store anlæg i det åbne land.
Det startede med en undren
over at planlægningen kunne
udmønte sig således, men det
gav god mening da vi dykkede
ned i det. Der mangler sim-
pelthen planlægningsværktø-
jer og viden og en national
strategi. Derfor lavede vi de ti
dogmer for at kunne give ud-
viklere, lodsejere, naboer,
planlæggere og andre interes-
senter et udgangspunkt for at
lave et godt projekt,“ sagde
Martin Hedevang Andersen.

Han understregede at det er
foreningens håb og forslag at
solcelleparkerne ses som mid-
lertidige strukturer fremfor
landskabets endelige form da
et solcelleanlægs normale le-
vetid kun er 20-30 år. Forhå-
bentlig vil energiteknologien
til den tid have udviklet sig så
landskabet kan gå tilbage til
landbrug eller natur.

Områdeplaner prioriterer
Når det nu engang var Park- &
Naturforvalterne der arrange-
rede, var det passende at net-
op Viborg Kommunes ‘Natur-
og parkplan’ var omdrejnings-
punktet for torsdagens oplæg:

• Fredag gik turen bl.a. til Kongenshus Mindepark i Kongenshus Hede,
et af Danmarks største sammenhængende heder på 1.200 ha. Områ-
det er i dag beskyttet natur, Natura 2000 og fredet, og bærer ikke
præg af tidligere tiders forsøg på opdyrkning. Foto: Lotte Kunstmann.
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1. Indtænk solcelleanlæg i relevante nationale strategier,
f.eks. ved at indskrive solcelleanlæggene i planloven.

2. Udfør grundig landskabsanalyse, og stil krav om æstetisk
stillingtagen til skala, holistiske kvaliteter og kulturarv.

3. Afsøg mulighed for bynær placering inden det åbne land
tages i brug.

4. Planlæg ud fra demokratiske principper hvor naboer og
lokalbefolkning inddrages.

5. Stil krav om naturindhold og drift der fremmer biodiversitet.
6. Planlæg anlæg med multifunktionalitet som eksempelvis

rekreative forbindelser og adgang til naturen.
7. Placer anlæg på arealer planlagt til fremtidig byudvikling.
8. Planlæg med midlertidighed, fastsæt udløbsdato.
9. Sørg for regional/tværkommunal koordinering af

ovenstående krav til energiselskaberne.
10. Inddrag landskabsarkitekternes fagkompetencer.

Danske Landskabsarkitekters
10 dogmer for fremtidens solcelleanlæg

‘Fra politik til plan’ med land-
skabsarkitekt i Viborg Kom-
mune Lotte Kunstmann.

„Vi har en stor geografi med
mange parker, så vi fandt ud
af at vi var nødt til at have en
plan for hver enkelt park. El-
lers er der risiko for at der
kommer et element af tilfæl-
dighed i driften. Eller at en
park hvor borgerne råber højt,
får mere opmærksomhed end
en anden park som kan træn-

lettere at kommunikere med
borgerne. Både når de ønsker
flere skraldespande, mens vi
kan se at den allerede har 10
og det kun er en mindre by-
delspark. Men også når eksem-
pelvis mountainbikere og fri-
luftsfolk og dem der bare øn-
sker ro i naturen, støder hove-
derne sammen. Her er det jo
lettere for os at agere i dialo-
gen når man på forhånd har
defineret parkens karakter og
visionerne for den,“ pointerer
Lotte Kunstmann.

Hver områdeplan definerer
arealets beliggenhed og areal,
dets karakter, dets mål og
værdier, dets udtryk og pleje-
niveau samt netop dette om-
rådes prioriterede indsatser.
Eksempelvis ‘naturpleje’ for
vådområdet Brandstrup Mose
eller ‘ophold og aktivitet’ og
‘fælles drift’ for byparken An-
lægget i Bjerringbro. Område-
planerne kan alle findes på Vi-
borg Kommunes hjemmeside.

Når borgerne drifter
At netop ‘fælles drift’ er ind-
skrevet i nogle af Viborg Kom-
munes områdeplaner, skyldes

at der arbejdes aktivt med at
inddrage frivillige i forskellige
dele af kommunens arbejde
da det er et politisk ønske at
skabe flere fællesskaber. Her
er den grønne drift også et af
de områder som frivillige bli-
ver involveret i. Og det er en
vigtig indsats, men rummer
også dilemmaer som man skal
være opmærksom på, fortalte
afdelingsleder i Park og Vej i
Viborg Kommune Kræn Bach
Holmberg.

„Der er et skisma når man
kommer helt ned og ser på
den enkelte gartners arbejde.
For selv om det er et prisvær-
digt fokus, er det også meget
at bede den enkelte ansatte
om at udføre sit arbejde efter
en stram plejeplan og på fast
timepris og så samtidig give
personen et ansvar for at løfte
ældre ud af ensomhed,“ sagde
Kræn Bach Holmberg.

„Vi har en bestiller-udfører-
model i Viborg Kommune som
fungerer virkelig godt, men
som ikke altid er så oplagt at
agere i når det gælder de blø-
dere værdier som frivillighe-
den kræver. Og samtidig skal

• Sidste stop og oplæg på fredagens ekskursion ved Hærvejen foregik i Dollerup Bakker. Hærvejen har været transport- og forbindelsesvej gennem
århundreder, men er i dag mest kendt som en rekreativ rute hvor mange mennesker vandrer hvert år. Foto: Lotte Kunstmann.

ge til mere opmærksomhed,
men hvor borgerne ikke er
helt så fremme i skoene,“
sagde Lotte Kunstmann om ar-
bejdet med at udvikle 50 om-
rådeplaner der indgår i kom-
munens Natur- og parkplan.

Områdeplanerne er et prio-
riteringsværktøj som både ser
på hvad parken indeholder af
elementer, men også hvilke
oplevelser, den skal byde på.

„Områdeplanerne gør det
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man også være opmærksom
på at hvis man vil overdrage
givende opgaver såsom pleje
af roser og biodiversitet til fri-
villige, bliver der mindre af
den slags fagligt interessante
opgaver til vores ansatte,“
sagde Kræn Bach Holmberg.

Park og vej har vundet ud-
buddet med Viborg Kommu-
nes grønne drift, og Holmberg
fortalte at der er meget godt
at hente i bestiller-udfører-
modellen når begge parter har
fælles fodslag.

„Eksempelvis skal Viborg
Kommune spare mange millio-
ner på administrationen, og
her er vi jo en del af organisa-
tionen og ser det som vores
opgave at hjælpe med at finde
de penge. Heldigvis er samar-
bejdet tæt, for vi arbejder ud
fra en partneringaftale, og det
kræver et godt forhold og et
fælles råderum hvor det er til-

lid og ikke ustandselige kon-
troller der driver samarbejdet.
For at få en velfungerende
drift skal man nemlig også
kunne drøfte hvorfor vi gør
som vi gør og lytte og komme
hinanden i møde, og ikke bare
køre rigid styring ud fra pleje-
planer.“

Udflugter alle dage
Deltagerne fik særligt gode
muligheder for at studere Vi-
borg Kommune da man for
første gang i arrangementets
historie havde faglige ekskur-
sioner i alle arrangementets
tre dage.

Onsdag var det blot korte
ture sidst på eftermiddagen,
bl.a. ud på Viborg Søerne, til
Nørremølle Enge eller Hede-
Danmarks biodiversitetspark.

Torsdag kunne man vælge
ét af tre spor med halvdags
ekskursioner under temaerne

• På anden dag kunne man vælge mellem tre udflugter med fokus på ‘bæredygtige landskaber’, ‘aktive landskaber’ og ‘demokratiet og landska-
bet’. Bagefter blev der grafisk opsummeret på udflugternes udbytte i samarbejde med grafikerne fra JodyPrody. Foto: Lotte Kunstmann.

• I oplægget ‘Landskabsforvalt-
ning og energilandskab’ fortalte
chefkonsulent og ekspertise- og
markedschefen fra Niras, Hanne
Brendstrup Nielsen, om at land-
skabet er en størrelse der ofte er
svær at håndtere i planlægning og
sagsbehandling fordi den ikke er
direkte målbar og ikke har græn-
seværdier.

Den viden om landskabet som
vi tilvejebringer med en landskabs-
analyse, er væsentlig for at kunne
varetage hensynet til landskabet
og afveje eller skabe synergier
mellem det krydsfelt af interesser
der findes i det åbne land. Foto:
Lotte Kunstmann.

• Viborg Kommune har vedtaget
en lokal landskabsstrategi for den
centrale del af Nørreådalen hvor
der sættes fokus på natur, land-
brug og friluftsliv. Den var ud-
gangspunktet for Jørgen Prim-
dahls oplæg. Han slog på at de
mange krav til landskabet kræver
en helhedsorienteret tilgang med
borgerne. Læs mere i Primdahls
‘Fremtidens landskaber - visioner
og planer for det åbne land’.

‘bæredygtige landskaber’, ‘ak-
tive landskaber’ og ‘demokra-
tiet og landskabet’.

Fredagen bød traditionen
tro på heldagsudflugt i de kul-
turhistorisk tunge landskaber
på Viborgegnen. Her gik turen
først til Kongenshus Hede og
Mindepark med 1.200 ha al-
drig opdyrket hede.

Bagefter fremviste arkitekt
og landskabsarkitekt Erik
Brandt Dam og skovfoged i
Naturstyrelsen Kronjylland
Steen Bonne Rasmussen de 5
Halder. De består af borg-
ruiner og herregårdsmiljø i et
af Danmarks smukkeste natur-
landskaber mellem Dollerup
Bakker og Hald Sø.

Derfra var der ikke langt til
Dollerup Bakker og Hærvejen
der i disse år bliver gennem-
gået og opdateret med flere
sløjfer, overnatningsmulighe-
der og oplevelser. lt
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